单位：人民币 元

项   目 2010 年 1-6 月份 2009 年度 2008 年度 2007 年度

经营活动产生的现金流量净额 56,436,921.46 216,722.22 125,592,877.54 -18,107,342.68

投资活动产生的现金流量净额 -15,930,711.45 -18,440,311.36 -14,477,746.89 -24,493,001.41

筹资活动产生的现金流量净额 -25,284,961.15 36,924,776.01 -88,156,008.86 40,634,730.60

现金及现金等价物净增加额 15,221,248.86 18,701,186.87 22,959,121.79 -1,965,613.49

（四）主要财务指标

表格 2-4  发行人报告期内主要财务指标

项   目 2010 年 1-6 月份 2009 年度 2008 年度 2007 年度

流动比率（倍） 1.13 1.12 0.98 0.84

速动比率（倍） 0.59 0.42 0.28 0.11

资产负债率（%） 61.37 58.71 67.81 73.05

应收账款周转率（次/年） 5.43 11.96 14.24 14.97

存货周转率（次/年） 0.91 1.78 1.57 1.23

利息保障倍数（利息支出口径，倍） 7.65 9.36 4.39 3.94

每股经营活动产生的净现金流量

（元/股）
1.25 0.0048 2.7910 -0.4024

基本每股收益（元/股）
注 1 0.40 0.95 0.64 0.46

净资产收益率（%、加权平均）
注 2 11.82 35.23 33.51 32.92

注 1、注 2：二者以扣除非经常性损益前净利润计算。

四、本次发行概况

股票种类：人民币普通股（A 股）；

股票面值：人民币 1.00 元；

发行股数：1,500 万股，占发行后总股本的 25.00%；

发行价格：39.80 元/股；

   招股说明书

1-1-9

发行方式：网下向询价对象配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合；

发行对象：符合资格的询价对象和在深圳证券交易所开户的境内自然人、法人等投

资者（国家法律、法规禁止购买者除外）；

承销方式：余额包销。

本次发行前后，发行人股本结构对比如下：

表格 2-5 本次发行前后发行人股本结构对比

单位：股

序

号
股东名称

发行前股本结构 发行后股本结构
锁定期

持股数 占比 持股数 占比

1.  招远市君兴投资管理中心 23,120,000 51.37% 23,120,000 38.53% 36 个月

2.  招远金都投资有限公司 10,380,000 23.08% 10,380,000 17.30% 12 个月
注

3.  北京怡合财富投资顾问有限公司 3,200,000 7.11% 3,200,000 5.33%

12 个月

4.  阳江市金科投资有限公司 2,800,000 6.22% 2,800,000 4.67%

5.  北京巨龙环球科技有限公司 2,400,000 5.33% 2,400,000 4.00%

6.  上海裕坤合投资管理有限公司 2,100,000 4.67% 2,100,000 3.50%

7.  冠基国际投资有限公司 1,000,000 2.22% 1,000,000 1.67%

本次发行的股份 - - 15,000,000 25.00% -

合计 45,000,000 100.00% 60,000,000 100.00%

注：金都投资承诺：“自发行人首次公开发行股票上市之日起十二个月内，不向任何其他方转让或委

托他人管理本公司本次公开发行前已持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。前述限售

期满后，本公司每年转让的发行人股份不超过本公司持有的发行人股份总数的百分之二十五。”

五、募集资金用途

本次公开发行募集资金到位后将主要运用于公司年产 20,000 吨粉丝项目。该项目建

成投产后，预计新增产能：纯豆粉丝 6,000 吨/年，杂粮粉丝 14,000 吨/年，饲料蛋白 2,400

吨/年。概况如下：

   招股说明书

1-1-10

表格 2-6  募集资金投资项目简况

项目名称 投资总额（万元） 项目批准文件

年产 20,000 吨粉丝项目 21,470.38

烟台市发展和改革委员会《关于烟台双塔食品股份有限

公司年产 20,000 吨粉丝项目核准意见》（烟发改审

【2009】92 号）

上述项目预计投资总额为 21,470.38 万元，其中建设投资 15,648.85 万元，铺底流动

资金 5,821.53 万元。本次募集资金将首先确保上述项目的实施。如有资金剩余，将用于

补充发行人日常生产经营所需的流动资金，如募集资金不足，则由公司自筹解决。

关于本次发行募集资金投向的具体内容请参见本招股说明书“第十三节  募集资金

运用”。

   招股说明书

1-1-11

第三节   本次发行概况

一、本次发行的基本情况

1、股票种类： 人民币普通股（A股）

2、每股面值： 1.00元

3、发行股数： 1,500万股，占发行后总股本的25.00%

4、发行价格： 39.80元/股

5、发行市盈率： 67.46倍（每股收益按照2009年度经会计师事务所审计的

扣除非经常性损益前后孰低的净利润除以本次发行后总

股本计算）

6、发行前每股净资产： 3.59元/股（以截至2010年6月30日止经审计的净资产除以

发行前总股本计算）

7、发行后每股净资产： 11.94元/股（按本次发行后净资产值除以发行后总股本计

算）

8、市净率 3.33倍（按发行价格除以发行后每股净资产计算）

9、发行方式： 采用网下向询价对象配售发行与网上资金申购定价发行

相结合的方式

10、发行对象： 询价对象和在深圳证券交易所开户的境内自然人和法人

等投资者（国家法律、法规禁止购买者除外）

11、承销方式： 余额包销

12、预计募集资金金额： 59,700.00万元

13、发行费用： 4,210.95万元

其中：辅导保荐及承销费用 辅导保荐费用700万元；

承销费用不低于700万元。如承销金额高于15,000万元，

则承销金额每增加1,000万元，承销费用在原700万元基础

上增加50万元

审计费用 317万元

[…]

减少使得出口纯豆粉丝的平均销售价格较上年有所降低。

   招股说明书

1-1-297

b、 单位成本分析

表格 11-49  出口粉丝成本主要变动因素

单位：元/公斤

 2010 年 1-6 月 2009 年 2008 年 2007 年

出口纯豆粉丝

原材料
金额 6.97 7.24 7.59  6.75

环比 ↓ 3.73% ↓ 4.61% ↑ 12.44% ↑ 17.19%

人工费用
金额 1.25 1.10 1.32  1.28

环比 ↑ 13.64% ↓ 16.67% ↑  3.13% ↓ 23.35%

单位成本
金额 10.29 10.22 11.17  10.45

环比 ↑ 0.68% ↓ 8.50% ↑  6.89% ↑  1.75%

2007 年至 2010 年 1-6 月，外销纯豆粉丝单位原材料成本呈先上升、后下降的趋势。

出口纯豆粉丝单位原材料成本，除“扣除出口进项税转出计入原材料成本”一项外，与

内销纯豆粉丝单位成本变动基本一致。具体分析见本部分“1）B、内销主要产品单位成

本分析”。2009 年，粉丝出口退税税率由 2009 年 6 月前的 13%提高至 15%，出口退税

政策变化导致出口粉丝进项税转出计入原材料成本的金额减少，因此，2009 年出口纯豆

粉丝原材料成本体现为下降，原材料成本的变动趋势与内销纯豆粉丝不一致。

人工费用方面，外销纯豆粉丝与内销粉丝人工费用变动一致，具体分析见本部分“1）

B、内销主要产品单位成本分析”。由于出口产品对包装和检测的要求更高，包装单位

精细到 30 克、50 克、100 克等精品小包装品种，因此出口产品的人工费用更高。

（5）粉丝主要产品原材料价格变动敏感性分析

公司粉丝产品的主要原材料为豌豆和甘薯，以 2009 年数据为基础，假设在除原材

料价格之外其他利润影响因素不变的情况下，豌豆和甘薯两种农产品价格变动对公司粉

丝主要产品毛利率的影响情况如下：

1）豌豆价格变动敏感性分析

粉丝主要产品中，受到豌豆价格变动影响的为内销纯豆粉丝、内销杂粮粉丝以及外

销纯豆粉丝，内销红薯粉丝的主要原材料为甘薯，因此豌豆价格波动对其没有影响。2009

年底，公司豌豆加权平均购进价格为 2.36 元/公斤，豌豆价格上升/下降对公司产品单位

成本、单位毛利、总毛利以及营业利润的影响如下表所示：

   招股说明书

1-1-298

表格 11-50  豌豆价格敏感性分析表

豌豆单位成本

↑15% ↑10% ↑5% ↓5% ↓10% ↓15%

单位

成本

变动

内销纯豆粉丝 +9.87% +6.58% +3.29% -3.29% -6.58% -9.87%

内销杂粮粉丝 +6.26% +4.18% +2.09% -2.09% -4.18% -6.26%

外销纯豆粉丝 +8.77% +5.85% +2.92% -2.92% -5.85% -8.77%

单位

毛利

变动

内销纯豆粉丝 -36.64% -24.43% -12.21% +12.21% +24.43% +36.64%

内销杂粮粉丝 -32.48% -21.65% -10.83% +10.83% +21.65% +32.48%

外销纯豆粉丝 -12.39% -8.26% -4.13% +4.13% +8.26% +12.39%

总毛利变动 -20.38% -13.39% -6.79% +6.79% +13.59% +20.38%

营业利润变动 -35.09% -23.39% -11.70% +11.70% +23.39% +35.09%

上表中：

杂粮粉丝由于掺入了其他成分，豌豆成本在单位成本中的比重仅为 42%左右，因此

其单位成本对豌豆价格变动最不敏感。内销和外销纯豆粉丝的原材料成本均主要由豌豆

构成，但豌豆成本在内、外销纯豆粉丝单位成本中的比重有所不同：其中豌豆成本在外

销纯豆粉丝单位成本中的比重为 58%左右，而在内销纯豆粉丝单位成本中的比重为 66%

左右；造成上述比重差别的主要原因是：外销粉丝生产工艺复杂，耗用的水电煤、辅料

与包装成本在单位成本中的比例较内销纯豆粉丝高，其原材料成本在产品成本构成中的

比例较内销纯豆粉丝低。综上所述，上表各产品的单位成本中：内销纯豆粉丝对豌豆价

格变动最为敏感、外销纯豆粉丝次之，杂粮粉丝对豌豆价格变动敏感度最低。

与单位成本敏感性变动一致，内销纯豆粉丝的单位毛利对豌豆成本波动最为敏感；

而外销纯豆粉丝毛利率高、附加值大的特性削弱了毛利对于豌豆成本上升的敏感度，因

此与单位成本相比，豌豆成本的波动对本类产品毛利的影响大幅下降。综上所述，上表

各产品的单位价格毛利中：内销纯豆粉丝对豌豆价格变动最为敏感、杂粮粉丝次之，外

销粉丝对豌豆价格变动敏感度最低。

2）甘薯价格敏感性分析

在公司主要粉丝产品中，只有内销红薯粉丝的原材料主要为甘薯。2009 年底，公司

甘薯加权平均购进价格为 0.56 元/公斤，甘薯价格上升/下降对公司产品单位成本、单位

毛利、总毛利以及营业利润的影响如下表所示：

   招股说明书

1-1-299

表格 11-51  甘薯价格敏感性分析表

甘薯价格单位成本变动

↑15% ↑10% ↑5% ↓5% ↓10% ↓15%

内销红薯粉丝单位成本变动 +13.02% +8.68% +4.34% -4.34% +8.68% +13.02%

内销红薯粉丝单位毛利变动 -31.59% -21.06% -10.53% +10.53% +21.06% +31.59%

总毛利变动 -6.85% -4.57% -2.28% +2.28% +4.57% +6.85%

营业利润变动 -11.79% -7.86% -3.93% +3.93% +7.86% +11.79%

由于甘薯成本在红薯粉丝单位成本中的比重为 87%左右，相对较高，因此内销红薯

粉丝单位成本与单位毛利对甘薯成本的变化均较为敏感，但由于以甘薯为主要原料的产

品占公司粉丝主要产品销售总量的比例较低，因此公司总毛利与营业利润对甘薯价格变

动的敏感度低于对豌豆价格变动的敏感度。

3）豌豆和甘薯综合敏感性分析

豌豆和甘薯价格波动对公司总毛利与营业利润的共同影响情况如下表所示：

表格 11-52   豌豆、甘薯价格敏感性分析表

豌豆、甘薯价格单位成本变动

↑15% ↑10% ↑5% ↓5% ↓10% ↓15%

总毛利变动 -27.23% -18.15% -9.08% +9.08% +18.15% +27.23%

营业利润变动 -46.88% -31.26% -15.63% +15.63% +31.26% +46.88%

在豌豆与甘薯价格同向变动且变动幅度均较大的情况下，公司利润对豌豆与甘薯价

格波动最为敏感，但报告期内，公司不存在上述情况。

报告期内，公司上述两种主要产品采购单位价格变动情况如下表所示：

表格 11-53   公司两种主要产品采购单位价格变动情况

原材料
2009 年 2008 年 2007 年

单价（元/kg） 同比 单价（元/kg） 同比 单价（元/kg）

豌豆 2.36 -11.28% 2.66 6.83% 2.49

甘薯 0.56 12.00% 0.50 15.37% 0.43

综上所述，公司出现豌豆与甘薯价格同向变动且变动幅度均较大的概率较低，且豌

豆采购由于存在国内采购与国外采购的不同途径，因此对豌豆农产品价格波动具备一定

   招股说明书

1-1-300

的弹性，在豌豆与甘薯价格波动不一致的情况下，公司利润对原材料变动的敏感度将被

稀释。

2010 年 1-6 月，公司未进行甘薯采购，豌豆采购的加权平均单价为 2.29 元/公斤，

低于 2009 年度加权平均的采购单价。

2、食用菌类产品毛利分析

表格 11-54  食用菌产品毛利分析

金额单位：人民币 万元 / 销量单位：吨

  2010 年 1-6 月 2009 年 2008 年 2007 年

食用菌

毛利
金额 0.97 24.54 533.60 1,645.47

环比 3.95% ↓  95.40% ↓  67.57% ↑ 141.95%

销量
数量 20.56 47.29 123.02 435.65

环比 43.48% ↓  99.98% ↓  71.76% ↑ 132.92%

毛利率
百分比 0.64 5.47 31.42 31.99

环比 ↓  88.30% ↓  82.59% ↓   1.78% ↑  1.72%

注：2010 年 1-6 月毛利环比=2010 年 1-6 月毛利/2009 年毛利;

2010 年 1-6 月销量环比=2010 年 1-6 月销量/2009 年销量；

2010 年 1-6 月毛利率=（2010 年 1-6 月毛利率-2009 年毛利率）/2009 年毛利率

2007 年、2008 年，公司食用菌产品的毛利率较为平稳，变动不大，产品毛利的变

动主要是由于销售数量变动而形成的。2009 年以来，公司营业收入重心逐步转移至粉丝

产品，食用菌产品销量已由 2007 年的 435.65 吨下降至 2009 年的 47.29 吨，随着高端食

用菌类产品销售的下降，公司食用菌毛利率在 2009 年度和 2010 年上半年均出现大幅下

降。

报告期各年度食用菌产品毛利变动分析如下：

（1）食用菌销售数量分析

由于公司具备严格的质量控制体系和高标准的卫生条件，部分客户主动要求公司进

行食用菌产品的加工，因此报告期内各期间食用菌类产品收入主要随着客户需求量波动

而波动，该业务长期以来作为公司粉丝主业的有益补充。

报告期内，公司食用菌客户为青岛富吉高食品有限公司和香港旭升贸易有限公司两

家。公司向上述两家客户销售情况如下表所示：

   招股说明书